EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el valor de la Unidad 
Reajustable (UR) correspondiente al mes 
de agosto de 2023, a utilizar a los efectos 
de lo dispuesto por el Decreto-Ley 
Nº14.219, de 4 de julio de 1974, y sus mo-
dificativos en $1.620,91 (pesos uruguayos 
mil seiscientos veinte con 91/100). 

ARTÍCULO 2º.- Considerando el valor de la 
Unidad Reajustable (UR) precedentemente 
establecido y los correspondientes a los 2 
(dos) meses inmediatos anteriores, fíjase el 

valor de la Unidad Reajustable de Alquile-
res (URA) del mes de agosto de 2023 en 
$1.605,23 (pesos uruguayos mil seiscientos 
cinco con 23/100). 

ARTÍCULO 3º.- El número índice corres-
pondiente al índice de Precios del Consumo 
asciende en el mes de agosto de 2023 a 

103,03 (ciento tres con 03/100), sobre base 
octubre 2022=100. 

ARTÍCULO 4º.- El coeficiente que se tendrá 
en cuenta para el reajuste de los alquileres 
que se actualizan en el mes setiembre de 
2023 es de 1,0411 (uno con cuatrocientos 
once diezmilésimos). 

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese y archívese. 

Proyectos de Ley 

Proyecto de Ley SN/685: Se modifican 
determinados artículos de la Ley Orgá-
nica de la Caja de Jubilaciones y Pensio-
nes Bancarias. 

Señora Presidente de la Asamblea General:

[...]

año, en base a los balances mensuales de 
las instituciones publicados en la web del 
Banco Central del Uruguay. 

Artículo 10.- (Emisiones de títulos de deuda 
y/o préstamos multilaterales) La Caja podrá 
tomar endeudamiento en hasta un total 
equivalente a UI 2.625.000.000 (dos mil 
seiscientos veinticinco millones unidades in-
dexadas), a través de emisiones de títulos 
de deuda pública y/o préstamos con orga-
nismos multilaterales de los que el país sea 
parte, con el objetivo de cubrir la brecha fi-
nanciera derivada de las prestaciones lega-
les que la ley le impone hasta el año 2040.